
เรื่องเสร็จที่ ๗๑/๒๕๕๒ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
เรื่อง  กำรด ำเนินกำรตำมมำตรำ ๑๙๐ ของรฐัธรรมนูญแห่งรำชอำณำจักรไทย 

(กรณีกำรจัดท ำอนุสญัญำหรือควำมตกลงเพือ่กำรเวน้กำรเก็บภำษีซอ้น) ฀ 
   

 
กระทรวงกำรคลงัได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๗๒๖/๒๑๘๑๘ ลงวันที่ ๔ ธันวาคม 

๒๕๕๑ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง มี
หน้าที่รับผิดชอบในการด าเนินการจัดท าอนุสัญญาหรือความตกลงเพื่อการเว้นการเกบ็ภาษีซ้อน 
ซึ่งเป็นความตกลงในลักษณะทวิภาคี โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อการป้องกันการจัดเก็บภาษี
ซ ้าซ้อนและการป้องกันการหลีกเล่ียงภาษีระหว่างประเทศ  ทั้งนี้  อนุสัญญาหรือความตกลงจะมี
เนื้ อหาครอบคลุมเฉพาะภาษีเงินได้หรือภาษีทางตรงเท่านั้น ซึ่งจะมีการบัญญัติข้อบทในแต่ละ
ประเภทเงินได้เพื่อให้สิทธิการจัดเกบ็ภาษี ยกเว้นหรือลดหย่อนภาษี และวิธกีารขจัดภาษีซ้อนด้วย
การให้เครดิตหรือยกเว้นภาษี  นอกจากนี้  อนุสญัญาหรือข้อตกลงยังคงประกอบด้วยบทบัญญัติว่า
ด้วยการแลกเปล่ียนข้อมูลภาษีระหว่างกันเพื่ อป้องกันการหลีกเล่ียงภาษีระหว่างประเทศ 
บทบัญญัติว่าด้วยการไม่เลือกปฏิบัติเพื่ อมิให้มีการเลือกปฏิบัติระหว่างคนชาติของประเทศ
คู่สญัญาทั้งสอง และบทบัญญัติว่าด้วยความตกลงร่วมกนัเพื่อให้เจ้าหน้าที่แก้ไขปัญหาต่างๆ ได้ 

ในการด าเนินการให้อนุสัญญาหรือความตกลงเพื่อการเว้นการเกบ็ภาษีซ้อนมีผล
ใช้บังคับ นั้น คณะรัฐมนตรีจะเป็นผู้พิจารณาอนุมัติให้ความเห็นชอบและมอบหมายให้กระทรวง
การต่างประเทศเป็นผู้ด าเนินการให้อนุสัญญาหรือความตกลงนั้นมีผลใช้บังคับ  อย่างไรกด็ี เมื่อ
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ มีผลใช้บังคับ มาตรา ๑๙๐ ได้ก าหนดให้
การจัดท าหนังสือสัญญาระหว่างประเทศใดๆ ที่มีผลกระทบต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจหรือ
สังคมของประเทศอย่างกว้างขวาง หรือมีผลผูกพันด้านการค้า การลงทุน หรืองบประมาณของ
ประเทศอย่างมีนัยส าคัญจะต้องได้รับความเห็นชอบจากรัฐสภา  ดังนั้น เพื่อความชัดเจนและให้
ด าเนินการเป็นบรรทัดฐานต่อไป จึงขอหารือว่า การจัดท าอนุสัญญาหรือความตกลงเพื่อการเว้น
การเกบ็ภาษีซ้อนเข้าข่ายเป็นหนังสือสัญญาตามมาตรา ๑๙๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักร
ไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ หรือไม่ 

 
คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะท่ี ๑) ได้พิจารณาข้อหารือของกระทรวงการคลัง

โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทนกระทรวงการต่างประเทศ (กรม
สนธิสัญญาและกฎหมาย) เป็นผู้ชี้ แจงข้อเทจ็จริงแล้ว เห็นว่า การพิจารณาว่าอนุสัญญาหรือความ
ตกลงเพื่อการเว้นการเกบ็ภาษีซ้อนเป็นหนังสอืสญัญาที่มีลักษณะตาม 

 
฀
 ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑/๐๑๓๑ ลงวันที่  ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๒ ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

มาตรา ๑๙๐๑ วรรคสอง ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ซึ่งจะต้องเสนอรัฐสภาให้ความ
เห็นชอบหรือไม่ นั้น เนื่องจากมาตรา ๑๙๐ วรรคหก บัญญัติก าหนดให้เป็นอ านาจของศาล
รัฐธรรมนูญที่จะวินิจฉัยชี้ ขาด  ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกาจึงไม่อาจให้ความเห็นในประเดน็นี้
ได้ อย่างไรกต็าม เพื่อประโยชน์แห่งการด าเนินการต่อไปของกระทรวงการคลัง กระทรวงการคลัง
สมควรพิจารณาค าวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ ที่ ๑๑/๒๕๔๒ ค าวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ ที่ ๓๓/
๒๕๔๓ และค าวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ ที่ ๖/๒๕๕๑ ประกอบด้วย โดยค าวินิจฉัยดังกล่าวได้
วินิจฉัยว่า “หนังสือสญัญา” มีความหมายครอบคลุมไปถึงความตกลงทุกประเภทที่ประเทศไทยท า
ขึ้นกับนานาประเทศหรือกับองค์การระหว่างประเทศ โดยมีความมุ่งหมายเพื่อให้เกิดผลผูกพัน
ทางกฎหมายระหว่างกันตามกฎหมายระหว่างประเทศ หนังสือสัญญาดังกล่าวต้องมีลักษณะที่ท า
ขึ้นเป็นหนังสอืและเป็นสญัญาที่อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายระหว่างประเทศ  
 

(ลงชื่อ) พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 
๑ มาตรา ๑๙๐  พระมหากษัตริย์ทรงไว้ซึ่งพระราชอ านาจในการท าหนังสือสัญญาสันติภาพ 

สญัญาสงบศึก และสญัญาอื่น กบันานาประเทศหรือกบัองค์การระหว่างประเทศ 

หนังสือสัญญาใดมีบทเปลี่ยนแปลงอาณาเขตไทย หรือเขตพื้ นที่นอกอาณาเขตซึ่งประเทศ
ไทยมีสิทธิอธิปไตยหรือมีเขตอ านาจตามหนังสือสัญญาหรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือจะต้องออก
พระราชบัญญัติเพื่อให้การเป็นไปตามหนังสือสัญญา หรือมีผลกระทบต่อความม่ันคงทางเศรษฐกิจหรือสังคม
ของประเทศอย่างกว้างขวาง หรือมีผลผูกพันด้านการค้า การลงทุน หรืองบประมาณของประเทศอย่างมี
นัยส าคัญ ต้องได้รับความเหน็ชอบของรัฐสภา ในการนี้  รัฐสภาจะต้องพิจารณาให้แล้วเสรจ็ภายในหกสบิวันนับ
แต่วันที่ได้รับเรื่องดังกล่าว 

ก่อนการด าเนินการเพื่อท าหนังสอืสัญญากบันานาประเทศหรือองค์การระหว่างประเทศตาม
วรรคสอง คณะรัฐมนตรีต้องให้ข้อมูลและจัดให้มีการรับฟังความคิดเหน็ของประชาชนและต้องชี้แจงต่อรัฐสภา
เกี่ยวกบัหนังสอืสญัญานั้น ในการนี้  ให้คณะรัฐมนตรีเสนอกรอบการเจรจาต่อรัฐสภาเพื่อขอความเหน็ชอบด้วย 

เม่ือลงนามในหนังสือสัญญาตามวรรคสองแล้ว ก่อนที่จะแสดงเจตนาให้มีผลผูกพัน
คณะรัฐมนตรีต้องให้ประชาชนสามารถเข้าถึงรายละเอียดของหนังสือสัญญานั้น และในกรณีที่การปฏิบัติตาม
หนังสือสัญญาดังกล่าวก่อให้เกิดผลกระทบต่อประชาชนหรือผู้ ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม 
คณะรัฐมนตรีต้องด าเนินการแก้ไขหรือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบนั้นอย่างรวดเรว็เหมาะสมและเป็นธรรม 

ให้มีกฎหมายว่าด้วยการก าหนดขั้นตอนและวิธีการจัดท าหนังสือสัญญาที่มีผลกระทบต่อ
ความม่ันคงทางเศรษฐกิจหรือสังคมของประเทศอย่างกว้างขวาง หรือมีผลผูกพันด้านการค้า หรือการลงทุน
อย่างมีนัยส าคัญ รวมทั้งการแก้ไขหรือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากการปฏิบัติตามหนังสือสัญญาดังกล่าวโดย
ค านึงถึงความเป็นธรรมระหว่างผู้ที่ได้ประโยชน์กบัผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการปฏบัิติตามหนังสือสญัญานั้นและ
ประชาชนทั่วไป 

ในกรณีที่มีปัญหาตามวรรคสอง ให้เป็นอ านาจของศาลรัฐธรรมนูญที่จะวินิจฉัยชี้ขาด โดยให้
น าบทบัญญัติตามมาตรา ๑๕๔ (๑) มาใช้บังคับกบัการเสนอเรื่องต่อศาลรัฐธรรมนูญโดยอนุโลม 



 ๓ 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กุมภาพันธ ์๒๕๕๒ 
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เรื่องเสร็จที่ ๗๑/๒๕๕๒

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง  การดำเนินการตามมาตรา ๑๙๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
(กรณีการจัดทำอนุสัญญาหรือความตกลงเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อน)฀
		

กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๗๒๖/๒๑๘๑๘ ลงวันที่ ๔ ธันวาคม ๒๕๕๑ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กรมสรรพากร กระทรวงการ
             คลัง มีหน้าที่รับผิดชอบในการดำเนินการจัดทำอนุสัญญาหรือความตกลงเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อน ซึ่งเป็นความตกลงในลักษณะทวิภาคี โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อการป้องกันการจัดเก็บภาษีซ้ำซ้อนและการป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศ  ทั้งนี้ อนุสัญญาหรือความตกลงจะมีเนื้อหาครอบคลุมเฉพาะภาษีเงินได้หรือภาษีทางตรงเท่านั้น ซึ่งจะมีการบัญญัติข้อบทในแต่ละประเภทเงินได้เพื่อให้สิทธิการจัดเก็บภาษี ยกเว้นหรือลดหย่อนภาษี และวิธีการขจัดภาษีซ้อนด้วยการให้เครดิตหรือยกเว้นภาษี  นอกจากนี้ อนุสัญญาหรือข้อตกลงยังคงประกอบด้ว
             ยบทบัญญัติว่าด้วยการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีระหว่างกันเพื่อป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศ บทบัญญัติว่าด้วยการไม่เลือกปฏิบัติเพื่อมิให้มีการเลือกปฏิบัติระหว่างคนชาติของประเทศคู่สัญญาทั้งสอง และบทบัญญัติว่าด้วยความตกลงร่วมกันเพื่อให้เจ้าหน้าที่แก้ไขปัญหาต่างๆ ได้
ในการดำเนินการให้อนุสัญญาหรือความตกลงเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อนมีผลใช้บังคับ นั้น คณะรัฐมนตรีจะเป็นผู้พิจารณาอนุมัติให้ความเห็นชอบและมอบหมายให้กระทรวงการต่างประเทศเป็นผู้ดำเนินการให้อนุสัญญาหรือความตกลงนั้นมีผลใช้บังคับ  อย่างไรก็ดี 
             เมื่อรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ มีผลใช้บังคับ มาตรา ๑๙๐ ได้กำหนดให้การจัดทำหนังสือสัญญาระหว่างประเทศใดๆ ที่มีผลกระทบต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจหรือสังคมของประเทศอย่างกว้างขวาง หรือมีผลผูกพันด้านการค้า การลงทุน หรืองบประมาณของประเทศอย่างมีนัยสำคัญจะต้องได้รับความเห็นชอบจากรัฐสภา  ดังนั้น เพื่อความชัดเจนและให้ดำเนินการเป็นบรรทัดฐานต่อไป จึงขอหารือว่า การจัดทำอนุสัญญาหรือความตกลงเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อนเข้าข่ายเป็นหนังสือสัญญาตามมาตรา ๑๙๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช
              ๒๕๕๐ หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือของกระทรวงการคลังโดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทนกระทรวงการต่างประเทศ (กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า การพิจารณาว่าอนุสัญญาหรือความตกลงเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อนเป็นหนังสือสัญญาที่มีลักษณะตาม
มาตรา ๑๙๐  วรรคสอง ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ซึ่งจะต้องเสนอรัฐสภาให้ความเห็นชอบหรือไม่ นั้น เนื่องจากมาตรา ๑๙๐ วรรคหก บัญญัติกำหนดให้เป็นอำนาจของศาลรัฐธรรมนูญที่จะวินิจฉัยชี้ขาด  ดังนั้น คณะก
             รรมการกฤษฎีกาจึงไม่อาจให้ความเห็นในประเด็นนี้ได้ อย่างไรก็ตาม เพื่อประโยชน์แห่งการดำเนินการต่อไปของกระทรวงการคลัง กระทรวงการคลังสมควรพิจารณาคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ ที่ ๑๑/๒๕๔๒ คำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ ที่ ๓๓/๒๕๔๓ และคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ ที่ ๖/๒๕๕๑ ประกอบด้วย โดยคำวินิจฉัยดังกล่าวได้วินิจฉัยว่า “หนังสือสัญญา” มีความหมายครอบคลุมไปถึงความตกลงทุกประเภทที่ประเทศไทยทำขึ้นกับนานาประเทศหรือกับองค์การระหว่างประเทศ โดยมีความมุ่งหมายเพื่อให้เกิดผลผูกพันทางกฎหมายระหว่างกันตามกฎหมายระหว่างประเทศ หนังสือสัญ
             ญาดังกล่าวต้องมีลักษณะที่ทำขึ้นเป็นหนังสือและเป็นสัญญาที่อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายระหว่างประเทศ 
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